
جریان عادی زندگی در اصفهان
اصفهان  شهر  در  زندگی  روند  جمعه  روز 
وضعیتی عادی داشت و به رغم حمله چند 
ریزپرنده  به نقاطی در استان، اماکن گردشگری 
از جمله میدان نقش جهان و حاشیه زاینده رود 

در کمال آرامش میزبان مردم بودند.

خ« راوی ماجراهای عالم »برز
سید  خورشیدی،   1323 فروردین   31 برابر  پیش،  سال   80  
محمدحسن حسینی، مشهور به آقانجفی قوچانی، از علما و فقهای 
قرن چهاردهم هجری قمری، در ۶8 سالگی درگذشت و داخل حسینیه 
خود در قوچان به خاک سپرده شد. آقانجفی قوچانی بیش از هرچیز به 
 خالق کتاب »سیاحت غرب« شناخته 

ً
عنوان یک نویسنده، خصوصا

می شود که او در آن ماجراهای پس از مرگ را به شکل یک داستان 
هولناک روایت کرده است. داستان »سیاحت غرب« با مرگ راوی آغاز 
می شود و او در ادامه به توصیف کیفیت عالم برزخ می پردازد. آقانجفی 
در نگارش این کتاب از  روایات امامان شیعه درباره عالم برزخ بهره برده 
است. این عالم ادیب که افتخار شاگردی میرزا جهانگیرخان قشقایی 
و آخوند خراسانی را داشت هنوز 30 سال نداشت که به درجه  اجتهاد 
رسید. او پس از 20  سال زندگی در نجف به زادگاه خود قوچان بازگشت و 

باقی عمر خود )25 سال( را به تدریس و  تربیت شاگرد پرداخت.
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عکس دیروز

عکس روز

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

سکوت برابر فساد اشرف
»مبارزه  فرمودند:  سؤال  شاهنشاه 
داشته؟«  اثری  چه  مردم  بین  فساد  با 
عرض کردم: »اثر خوب، ولی نباید مبتذل 
بشود و حساب خرده ها تصفیه گردد. 
بعد هم حد و حدود نمی شناسد. چنان 
که همین حالا مقاله واشنگتن پست 
بخوانم.  شاهنشاه  برای  که  آورده ام  را 
فوق العاده بد بر علیه والاحضرت اشرف 
نوشته.« برای شاهنشاه خواندم. در این 
باره چیزی نفرمودند، ولی فرمودند: »ما 
 نظامی ها را دراز می کنیم ولی این 

ً
دائما

گیر  درست  غیرنظامی ها  پدرسوخته 
نمی افتند.« عرض کردم: »علت این است 
که قوانین تعقیب شهروندها کشدارتر 

است.«5۴.12.۶

تمجید از کارآمدی اسرائیلی ها
شرکت  »رئیس  کردم:  عرض 
آمریکایی جنرال داینامیک برای فروش 
هواپیماهای اف 1۶ و دریافت قیمت آن با 
نفت در تهران است. آیا اجازه می فرمایند 
شرفیاب شود؟« فرمودند: »بلی بیاید.« 
مذاکرات با سفیر اسرائیل را عرض کردم 
آمریکا  که چه اطلاعات دقیقی از داخل 
دارند.  آن جا  شخصیت های  تمام  و 
کار  و  است  کارآمدی  »ملت  فرمودند: 
هیات  این  ترتیب  حال  هر  به  می کند. 
اعزامی پدرسوخته را درست بدهید که 
اسلحه  فروش  برای  تحریم  دفعه  یک 
»شهردار  کردم:  عرض  نگذارند.«  ما  به 
تهران عرض می کند قرارداد متروی تهران 
اسفند  فرمایند 2۴  اجازه  کردم.  تمام  را 
امضاء شود که روز مبارک سالروز تولد 
شاهنشاه فقید است.« فرمودند: »چرا 
دو هفته بی ربط معطل شود؟ هرچه زودتر 
امضاء کند.« بعد با خوشحالی مرخص 
شدم چون حال شاهنشاه خوب بود. 
به کارهای جاری رسیدم. بعد از ظهر چند 
ساعتی با دختر خانم فرانسوی که مهمان 
من بود، ولی به علت کسالت شاهنشاه 
گذراندم.  کند  زیارت شان  نشد  موفق 

شب تمام کار کردم.5۴.12.۷

گلایه از لاشخورهای هم سفره
صبح ملاقات های منزل جانکاه بود 
چون همه از طبقه لاشخور حاکمه )طبقه 
خودم( بودند و هر کس به منظور جلب 
منفعتی آمده بود... طمع این طبقه هم 
حد و حدود نمی شناسد. در بین این ها 
بیچاره نهاوندی رئیس دانشگاه تهران 
هم که بی نهایت از وضع خودش نگران 
چون  سوخت  خیلی  دلم  بود.  است، 
و فکر  کار می کرد  صادقانه و صمیمانه 
می کنم نخست وزیر که از او دل خوشی 
جمعیت  مبادا  که  این  ترس  )از  ندارد 
مطلق  حکمرانی  برای  اندیشمندان 
حزبی او یک روزی دردسر شود( به وسیله 
ایادی خودش در سازمان امنیت قال او 
را کنده باشد، گو این که صبح سه شنبه 
 حیف 

ً
در فرودگاه به من می گفت: »واقعا

ولی  شود،  عوض  نهاوندی  اگر  است 
نمی دانم شاهنشاه چه تصمیمی درباره 

او دارند.«53.12.8

گشت و گذار مجازی

پیام بامدادی از ایران به اسرائیل: اصفهان، امن و امان
صبح روز جمعه خبری مبنی بر شنیده شدن صدای انفجار در آسمان استان اصفهان تیتر یک 
رسانه های جهان را به خود اختصاص داد. اغلب تحلیل ها حاکی از این بود که انفجارها باید مربوط 
به تهدیدات رژیم صهیونیستی مبنی بر گرفتن انتقام عملیات موشکی »وعده صادق« باشند. اما 
در نهایت مشخص شد حمله در حد نفوذ چند ریزپرنده بوده که آن نیز با هشیاری پدافند هوایی 
کاملاً خنثی شده است. شکست این حمله که در مقایسه با وعده صادق حتی نام »عملیات« را نیز 
بر آن نمی توان گذاشت، موج تمسخر رژیم اسرائیل در فضای مجازی را به دنبال داشت. اتفاقی که 
فقط مختص کاربران ایرانی نبود و حتی کاربران ساکن سرزمین های اشغالی را نیز شامل می شد. 
در ادامه تعدادی از واکنش های جدی و همچنین همراه با طنز به این حمله که در شبکه های 
اجتماعی منتشر شده را می خوانیم: »وضعیت شهر اصفهان نه پخش زنده نیاز داره نه گزارش 
! چون در شهر هیچ خبری جز برگزاری دعای ندبه نیست. محل انفجار هم  میدانی از سطح شهر
حداقل 10 کیلومتر با شهر اصفهان فاصله داره. حجم حادثه به قدری کوچک است که نیاز به این 
کارها نیست«، »لامصب می اومدین لب مرز چندتا فحش می دادین می رفتین! این جوری ضایع 
هم نمی شدین. خبر بد این که تازه باز از امشب باید توی پناهگاه و سوراخ موش بخوابین«، »والا 
بازم در این حد خوبه. من منتظر بودم تهش اسرائیل بیاد بگه ما با استفاده از فناوری هارپ باعث 
سیل جنوب ایران شدیم و انتقام گرفتیم«، »یه عده عقل کل خودفروخته اومدن می گن این تست 
راداری بود، حمله اصلی هنوز انجام نشده. داداش قبلاً بارها این تست انجام شده و نتیجه اش رو، 
هم اسرائیلی ها هم ارباب هاشون دیدن«، »با یک تصویر جعلی و تکیه بر واژه حمله، سعی دارند یک 
خرابکاری محدود کوادکوپتری که مبدأ داخل )که هم سابقه داشت و هم عمده اش توسط پدافند 
دفع شده( را در رسانه هایشان بزرگ جلوه بدهند. اگر این تمام هارت و پورت شان بوده باشد یعنی 

هم حساب کار دست شان آمده و هم پیام ها را دریافت کرده اند!«

»خرابکاری محدود اسرائیل« پاسخی به »حمله کوبنده ایران«
جمعه  خواب  ادامه  به  نیست،  خبری  فهمیدند  شدند  بیدار  که  آن هایی  خوابند.  »مردم 
« به القای یک »حمله محدود« در رسانه  برگشتند«، »آیا مقامات اسرائیل به جای »حمله هم تراز
و تا این لحظه به یک »خرابکاری محدود« در میدان راضی شدند؟ خبرهای ساعات آینده، معادله 
جدید منطقه را تثبیت خواهد کرد«، »خلاصه تیتر و تحلیل رسانه های غربی از به اصطلاح حمله 
امروز در اصفهان این است: اسرائیل نتوانست عملیات متقابلی را به انجام برساند که نخست 
در حد مقدوراتش باشد، در مرحله بعد حیثیت آسیب دیده اش را ترمیم کند و سپس به ضربات 
عمیق تر و کاری تر ایران نینجامد«، »طی تماسی که با رفقیم در اصفهان داشتم از شدت حمله رژیم 
صهیونیستی مطمئن شدم، چون هم داشت می خندید هم کله پاچه می خورد«، »هدف اسرائیل 
فقط خراب کردن خواب روز جمعه ایرانی ها بود که در آن هم موفق نشد!«، »بعد از حمله اسرائیل 
 
ً
به ایران 5 نفر از شدت خنده جان سپردند و 10 نفر نیز به همین دلیل مجروح شدند«، »اگر فرضا
اسرائیل جرأت کرده باشه جنگنده از خاک خودش بلند کنه یا موشک شلیک کنه، باید آماده کتک 
مجدد باشه. ولی تا اینجای کار همه شواهد از سه انفجار و سرنگونی چند ریزپرنده توسط پدافند 
حکایت دارند«، »اسیر فیک  نیوزهای سایبری اسرائیل نشوید. نه انفجاری بر روی زمین رویت 
شده، نه تا زمان نگارش این توئیت دودی از پایگاهی برخاسته است. اسرائیل با ده ها سخنگوی 
فارسی زبان و اکانت سایبری فارسی بیشتر به دنبال القای ضربه است تا خود ضربه«، »از حمله 
شش روزه 1۹۶۷ که اسرائیل همه اعراب رو شکست داد، رسیدیم به حمله چند تا ریزپرنده در 
 در برهه فوق العاده ای در تاریخ زندگی می کنیم«، »برادران 

ً
پاسخ به حمله موشکی ایران! حقیقتا

اراذل و اوباش صهیونیست، خداوکیلی انتظار داشتین عزیزانی که گوشفیل رو با دوغ می خورن از 
این ترقه بازی بترسن؟«

»کوادکوپتر 15 سانتی« پاسخی به »موشک عماد 15 متری«
»پاسخ حمله نظامی، حمله نظامی است نه خرابکاری امنیتی. اگر پاسخ اسرائیل همین باشد، 
یعنی خرابکاری همراه با بزرگنمایی رسانه ای. می توان گفت معادله ایران تثبیت شده است«، 
»هدف اسرائیل از این خرابکاری از بین بردن ما با حجم انفجار نبود. بلکه هدفش از بین بردن ما 
از حجم خنده به حجم اقدامی بود که اونا بهش می گن حمله«، »حمله به قدری مسخره بود که 
پمپ بنزین های اصفهان هم خلوته«، »می گفتن 500 تا پهپاد انتحاری و موشک به سمت ما شلیک 
شده و اسرائیل تحت بزرگترین حمله پهپادی جهان قرار گرفته. حالا اون عملیات رو با 3 تا از این 
کوادکوپترها خواستن جواب بدن که هر سه تاشون سرنگون شدن! تازه می گن به آمریکا هم خبر 
ندادن قبلش!«، »تئوری توطئه: هیچ بعید نیست ایران به طرف های مقابل گفته باشه من خودم 
چندتا ترق تروق درمی کنم شما اعلام کنید کار ما بوده. اینجوری دیگه بیشتر از این هم سنگ روی 
یخ نمی شین«، »اگه موشک عماد می دونست جوابش رو با کوادکوپترهای 2 میلیون تومنی می دن 
هیچ وقت شلیک نمی شد. می گفت بی محلی بهترین جوابه«، »اسرائیل می اومد لب مرز فحش 
می داد سنگین تر بود«، »جدای از شوخی، استفاده اسرائیل از ریزپرنده برای حضور در آسمان ایران 
دو هدف اصلی دارد. اول، ریزپرنده به معنای آن است که به ایران بگویند قصد ما آسیب جدی 
نیست و دیگر نمی خواهیم تنش را ادامه بدهیم. دوم، استفاده از ابعاد رسانه ای آن برای بازسازی 
وجهه از دست رفته رژیم صهیونیستی پس از پاسخ قاطع ایران!«، »ما به همه کشورهای دنیا 
اطلاع دادیم که می خواییم پاسخ بدیم. بعد در چند سطح عملیات کردیم و موشک هامون از دل 
پیشرفته ترین تکنولوژی های پدافند دنیا عبور کرد و به اهداف خورد! بعد شما با چند تا کوادکوپتر و 

ریزپرنده خواستید به ما جواب بدید؟ این بود قدرت تون!؟«

مسیحی  فرقه  به  آمریکا  فدرال  دولت  حمله  از  قبل  تا  ]شهروند[ 
»داویدیان« که دیوید کورِش رهبری آن را بر عهده داشت، آمریکایی های 
معدودی حتی اسم این فرقه مسیحی به گوش شان خورده بود. این 
فرقه سال ١٨٣٠ میلادی توسط کشیشی به نام ویلیام میلر که در اصل 
 کشاورزی انگلیسی بود با انشعاب از کلیسای ادونتیست )شاخه ای 
از پروتستانتیسم( بنیان گذاشته شد. داویدیان از ابتدای تاسیس به 
ظهور منجی یا به عبارتی بازگشت عیسی مسیح)ع( اعتقاد داشتند، 
اما کار وقتی گره خورد که پس از چند  بار اعلام تاریخ این ظهور و تحقق 
نیافتن آن، فرقه دچار انشعاب شد و در نهایت سال ١٩٩٠ میلادی ورنن 
وین هوول، معروف به »دیوید کورِش«، رهبری فرقه را در دست گرفت. 
کورش خطیبی پرشور بود که با  سخنانش پیروان بسیاری را به دور خود 
جمع کرد. او پس از مدتی با احداث یک کلیسای خانگی و  با قصد دور 
کردن داویدیان از مومنان به دیگر ادیان، پیروان خود را به شهر »ویکو« 

در تگزاس فراخواند و داخل یک مزرعه اسکان داد.  

حساسیت واشینگتن به موعظه  سیاسی
کورش به دنبال ایجاد مکانی برای نیایش و اعمال مذهبی آزادانه 
برخی  نداشت  توجه  آن  به  که  نکته ای  اما  بود،  فرقه اش  پیروان 
فرقه های  فعالیت  بود.  آمریکا  دولت  قرمزهای  خط  و  حساسیت ها 
که قدرت  به شرطی  اما  آزاد است  ایالات متحده  در  مختلف مذهبی 
دولت فدرال را زیر سوال نبرند. دیوید کورش در موعظه های مذهبی  

خود معمولاً گریزی هم به سیاست می زد. او برای تهییج طرفداران خود 
اغلب پیکان انتقادهای خود را به طرف دولت فدرال آمریکا می گرفت 
و این عمل در ایالتی مثل تگزاس  که سابقه ظهور گروه های مخالف 
دولت و جدایی طلب را دارد، عملی نابخشودنی جلوه می کرد. این میان 
رواج برخی شایعات مبنی بر وجود رابطه مرید و مرادی  افراطی بین دیوید 
کورش و پیروان او، همچنین تأسیس ارتشی خصوصی با تهیه  سلاح 
در حجم زیاد، حساسیت ها نسبت به ساکنان دیویدی  مذهب مزرعه 

»ویکو« را افزایش داد. 

حمله مرگبار اف  بی  آی به زن ها و بچه ها
همه این موارد در نهایت به تشکیل پرونده قضایی و صدور حکم 
تخلیه مزرعه ویکو توسط کورش و پیروان او منجر شد. مقاومت  کورش 
و داویدیان پیرو او، در قالب عدم تخلیه مزرعه و حفظ سلاح های شخصی 
جلوه پیدا کرد و همین بهانه را به دست پلیس فدرال آمریکا داد تا محل 
اسکان آن ها را به محاصره خود دربیاورد. محاصره  مزرعه ویکو از 28 فوریه 
1۹۹3 کلید خورد و عاقبت 31 سال پیش، برابر 1۹ آوریل 1۹۹3، حمله نهایی 
اف. بی. آی به مزرعه آغاز شد که نتیجه آن مرگ ۷۶ نفر از اعضای فرقه شامل 
21 زن و کودک بود. اغلب ساکنان این مزرعه در پی وقوع آتش سوزی بزرگی 
که ماموران پلیس برای بیرون راندن پیروان دیوید کورش از ساختمان 
اصلی ایجاد کرده بودند جان خود را از دست دادند. در این واقعه دیوید 

کورش نیز در پی اصابت گلوله پلیس به قتل رسید. 

روزی که پلیس فدرال 76 آمریکایی را کشت و سوزاند
نگاه روز

تقویم تاریخ

زادروز آدولف هیتلر، رهبر حزب ناسیونال سوسیالیست، پیشوای آلمان نازی )١٨٨٩ میلادی(
درگذشت برام استوکر، نویسنده ایرلندی سبک وحشت، نویسنده رمان دراکولا )١٩١2 میلادی(
درگذشت ملک الشعرا بهار، روزنامه نگار، ادیب، تاریخ دان و سیاست مدار )١٣٣٠ خورشیدی(
اعزام روحانیون به سربازی پس از ماجرای حمله رژیم به مدرسه فیضیه )١٣42 خورشیدی(
درگذشت سهراب سپهری، شاعر، نویسنده، نقاش، در پی ابتلا به سرطان )١٣5٩ خورشیدی(
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